**1** *Perventum inde ad frequentem cultoribus alium, ut inter montanos, populum. Ibi non bello aperto sed suis artibus, fraude et insidiis, est prope circumventus. 2* *Magno natu principes castellorum oratores ad Poenum veniunt, alienis malis, utili exemplo, doctos memorantes amicitiam malle quam vim experiri Poenorum; 3* *itaque oboedienter imperata facturos; commeatum itinerisque duces et ad fidem promissorum obsides acciperet. 4* *Hannibal nec temere credendum nec aspernandum ratus, ne repudiati aperte hostes fierent, benigne cum respondisset, obsidibus quos dabant acceptis et commeatu quem in viam ipsi detulerant usus, nequaquam ut inter pacatos composito agmine duces eorum sequitur. 5* *Primum agmen elephantum et equites erant; ipse post cum robore peditum circumspectans sollicitus omnia incedebat. 6* *Ubi in angustiore viam et ex parte altera subiectam iugo insuper imminente ventum est, undique ex insidiis barbari a fronte ab tergo coorti, comminus eminus petunt, saxa ingentia in agmen devolvunt. 7* *Maxima ab tergo vis hominum urgebat. In eos versa peditum acies haud dubium fecit quin, nisi firmata extrema agminis fuissent, ingens in eo saltu accipienda clades fuerit. 8* *Tunc quoque ad extremum periculi ac prope perniciem ventum est; nam dum cunctatur Hannibal demittere agmen in angustias, quia non, ut ipse equitibus praesidio erat, ita peditibus quicquam ab tergo auxilii reliquerat, 9* *occursantes per obliqua montani interrupto medio agmine viam insedere, noxque una Hannibali sine equitibus atque impedimentis acta est.*

**1** Si giunse poi presso un altro paese, ricco di abitanti, in rapporto a gente di montagna. Qui venne quasi circondato non con una guerra aperta ma con le sue arti, l'inganno e le insidie. **2** I capi anziani dei villaggi vengono come oratori dal Cartaginese, affermando che, resi edotti dai mali altrui, utile esempio, preferivano sperimentare l'amicizia piuttosto che la forza dei Cartaginesi; **3** avrebbero pertanto eseguito diligentemente gli ordini; accettasse rifornimenti, guide ed ostaggi a garanzia delle promesse. **4** Annibale, non ritenendo né di doversi fidare alla leggera né di rifiutare, perché, se rifiutati, non diventassero apertamente nemici, avendo risposto benevolmente, accettati gli ostaggi che consegnavano e servendosi delle provviste che essi avevano procurato per il viaggio, segue le loro guide con l'esercito niente affatto schierato come tra gente pacifica. **5** Elefanti e cavalieri costituivano l'avanguardia; egli procedeva dietro con il nerbo della fanteria, osservando preoccupato ogni cosa intorno. **6** Quando si arrivò ad un cammino più stretto e addossato, da una parte, a una montagna che sovrastava dall'alto, i barbari balzati fuori dall'agguato di fronte e alle spalle, attaccano da vicino e da lontano, fanno precipitare enormi massi sulla colonna. **7** Una moltitudine grandissima di uomini incalzava alle spalle. La schiera dei fanti, voltasi contro di loro, lasciò chiaramente intendere che, se le estremità della colonna non fossero state rafforzate, in quella gola si sarebbe subito una grave sconfitta. **8** Si giunse anche allora a un estremo pericolo e quasi alla disfatta; mentre infatti Annibale esitava a mandare la colonna nella strettoia perché, mentre egli era a protezione dei cavalieri, non aveva invece lasciato alcun aiuto ai fanti alle spalle, **9** i montanari, assalendo di fianco, spezzata a metà la colonna, occuparono il passo e un'intera notte fu trascorsa da Annibale senza cavalieri e salmerie.